ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI
Rua Raimundo Nonato Ribeiro n2 300 - Centro - Trairi - CE - 62.690-000

Fone/Fax: (85) 3351-1313
CNPJ (MF) nQ 35.076.645/0001-92 CGF n2 06.920.407-1

:Ofício nº 104/2015
TRAIRl-CE 28 DE MAIO DE 2015.

DA: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI
AO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS - TCM

Senhor Presidente,

Em atendimento a Instrução Normativa nº 02/2008,
apresento em anexo o (CD-RON) contendo o Relatório de Gestão Fiscal - (RGF)
referente ao 1° quadrimestre de 2015, e o comprovante de publicação com data
de 20 de maio de 2015, conforme as exigências do artigo 4°, letra "b", da
Instrução Normativa 02/2008, desse Tribunal de Contas.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para
reiterar protestos de elevada estima e consideração.

Exmo. Sr.

Atenciosamente,

CARLOS GUSTAVO MONTEIRO MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal

Conselheiro Presidente Dr. Francisco de Paula Rocha Aguiar
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 - Cambeba
Fortaleza - Ceará

ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI
Rua Raimundo Nonato Ribeiro nº 300 - Centro -Trai ri - CE - 62.690-000

FonejFax: (85) 3351-1313
CNPJ (MF) nº 35.076.645/0001-92 CGF n2 06.920.407-1

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

. O Presidente da Câmara Municipal de Trairi - Ceará, no uso
idas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de
conformidade com a determinação contida na Lei Complementar nº. 101, de 04 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação
mediante afixação, na Câmara Municipal de Trairi, no Fórum, na mídia eletrônica,
especialmente no site da Câmara com o seguinte endereço na INTERNET:
www.cmtrairi.ce.gov.br, e em demais locais de amplo acesso público, para
.divulgação nesta data dos relatórios e demonstrativos: RGF - Relatório de Gestão
Fiscal (art. 54 e 55 da Lei Complementar nº 101/2000), referente ao 1°
quadrimestre üaneiro/abril) de 2015.

TRAIRl-CE., 20 de maio de 2015.

CARLOS GUSTAVO MONTEIRO MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal .~. ~

!

ceará
Governo Municipal de Trairi
câmara Municipal de Trairi

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRU1A COM PESSOAL (I)
Pessoal ativo
Pessoal inativo e pensionista

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ·

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2015 (até Abril)

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(últimos 12 Meses)

Liquidadas

(a)

Inscritas em restos
a pagar não

processados (b)

outras despesas de pesso~l decorrentes de contratos de tercerização (Par.1° do art.18 da LRF)

1. 742. 691, 63 1

1.742.691,63 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESA NÃO COMPUTADAS (parag. lo. do art. 19 da LRF) (II)
Indenizações por demissão e incentivos à demissão voluntária
Decorrentes de decisão judicial de período anterior ao da apuração
Despesas de exercícios anteriores de período anterior ao da apuração
Inativos e pensionistas com recursos vinculados

DESPESA LÍQUíDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(V)

% de DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)'\100

LIMITE MÁXIMO (incisos I,II e III do art. 20 da LRF) - <%>

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - <%>

LIMITE DE ALERTA (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF) - <%>

_ ..

1. 742. 691, 63 1 0,00 1

VALOR i % SOBRE A RCL

79.072.764,60 1 100,00 %

1.742.691,63 1 2,20 %

4.744.365,88 1 6,00 %

4.507.147,58 1 5,70 %

38.429.363,60 1 48,60 %

,·9

VALOR
Pag.: 0001

ceará· · ·· · · ··· · · ·
Governo Municipal de Trairi
câmara Municipal de Trairi

. RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2015 (até Abril)

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Trairi - DATA DA EMISSÃ0:28/05/2015 - HORA DA EMISSÃ0:13:50:14

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas
não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior
transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no

encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64

o •••

CARLOS GUSTAVO MONTEIRO MOREIRA
PRES. DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

..~

VALOR ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBI
ASSESSORIA CONTABIL

.·~·

VALOR
Pag.: 0002

ceará
Governo Municipal de Trai-ri
câmara Municipal de Trairi

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
Dívida mobiliária
Dívida contratual

Interna
Externa

DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - vencidos e não pagos
outras dívidas

DEDUÇÕES (II)
Disponibilidade de caixa bruta
Demais haveres financeiros
(-) Restos a pagar processados (exceto precatórios)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)

Receita corrente líquida - RCL

% da DC sobre a RCL (I/RCL)

% da DCL sobre a RCL (III/RCL)

Limite definido por resolução do senado Federal (%)

Limite de alerta (inciso III do parag.1° do art.59 da LRF) (%)

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

.. :_; .. ~:~.,i!.~~ ~-~

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
. DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA· LÍQUIDA·

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2015 (até Abril)

SALDO DO EXERCÍCIO ATUAL
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00 1
0,00 1
0,00 1
0,00 1
0,00 1
0,00 1
0,00 1

6 .495 '31 1
11.959,06 1
6.436,25 1

11.900,00 1

-6.495,31 1

0,00 1

0,00%1

0,00%1

120,00%1

108,00%1

~

Até o 1°
Quadrimestre

0,00 1
0,00 1
0,00 1
0,00 1
0,00 1
0,00 1
0,00 1

134.534,96 1
129.232,32 1

6.672,05 1
1.369,41 1

-134.534,96 1

0,00 1

0,00%1

0,00%1

0,00 1

0,00 1

Até o 2°
Quadrimestre

%1

%1

VALOR
Pag.: · 0001

R$ 1,00

Até o 3°
Quadrimestre

%1

%1

w~
Governo Municipal de Trairi
câmara Municipal de Trairi

Dívida Contratual (IV)=(V+VI+VII+VIII)
Dívida de PPP (V)
Parcelamento de dívidas (VI)

De tributos
De contribuições sociais

Previdenciárias
Demais contribuições sociais

Do FGTS
com Instituições não financeiras

Dívida com Instituição financeira (VII)
Interna
Externa

Demais dívidas contratuais (VIII)

REL:ATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ·· ·· · · .. VALOR
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA Pag.: 0002

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2015 (até Abril)

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatórios anteriores a 05/05/2000
Precatórios posteriores a 05/05/2000
Insuficiência financeira
Depósitos
Restos a pagar não processados de exercícios anteriores
Antecipação de receita orçamentária - ARO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)
Passivo atuarial
outras dívidas

DEDUÇÕES (X)
Disponibilidade de caixa bruta
Investimentos

..... 11
.. J • . ,

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

12.418,47 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

... , ..

··').

ceará
Governo Municipal de Trairi
câmara Municipal de Trairi

Demais haveres financeiros
(-) Restos a pagar processados

obrigações não integrantes da D.e.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2015 (até Abril)

0,00 1

0,00 1
0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) 0,00 1 0,00 1

FO~TE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Trairi - DATA DA EMISSÃ0:28/05/2015 - HORA DA EMISSÃ0:13:50:24

~·· . "-~·

CARLOS GUSTAVO MONTEIRO MOREIRA
PRES. DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

_. U" ....

VALOR ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBI
ASSESSORIA CONTABIL

VALOR
Pag.: 0003

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Trai ri ' . ' . . .. - .· ' .·DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS Df VALORES

VALOR
Pag.: 0001

câmara Municipal de Trai ri ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOC::::IA_:::L:____ _____________________ _
------------------------------------i~--quadrfnrestredelú1S-(a.te-A1JFíl)

... •.: ,,., .. ·.

RGF - ANEXO 3 (LRF,art.55,inciso !,alínea 'e' e art. 40 $lo.)

GARANTIAS CONCEDIDAS

EXTERNAS (I)
Aval ou Fiança em Operações de crédito
outras Garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (II)
Aval ou Fiança em Operações de crédito
outras Garantias nos Termos da LRF

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = ( I + II )

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>

LIMITE DE ALERTA ( Inciso III do parag' 1 o do art. 59 da LRF )

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

EXTERNAS (V)
Aval ou Fiança em Operações de crédito
outras Garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (VI)
Aval ou Fiança em Operações de crédito
outras Garantias nos Termos da LRF

' .; .. ·-­~~ .. -· ... ~!#•

(%) 1

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00 1

0,00% 1

22,00% 1

19,80% 1

SALDO DO 1
EXERCÍCIO 1
ANTERIOR 1

:-.r.

SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL

Até o lo.
Quadrimestre

0,00

0,00% 1

22,00% 1

19,80% 1

Até o 2o.
Quadrimestre

0,00% 1

22,00% 1

19,80% 1

SALDOS DC EXERCÍCIO ATUAL

Até o lo. 1 Até o 2o. 1
Quadrimestre 1 Quadrimestre 1

. " .

Até o 3o.
Quadrimestre

0,00%

22,00%

19,80%

Até o 3o.
Quadrimestre

R$ 1,00

ceará
Governo Municipal de Trairi
câmara Municipal de Trairi

RGF - ANEXO 3 (LRF,art.55,inciso !,alínea 'c' e art. 40 $lo.)

TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS (VII) = ( V + VI )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2015 (até Abril)

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Trairi - DATA DA EMISSÃ0:28/05/2015 - HORA DA EMISSÃ0:13:50:31

Medidas corretivas:
Nota: Inclui garantias concedidas por meio de Fundos

.. :.'f
.··.-~

CARLOS GUSTAVO MONTEIRO MOREIRA
PRES. DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIR!

VALOR ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBI
ASSESSORIA CONTABIL

.,..,,.

VALOR
Pag.: 0002

R$ 1,00

'·G ·~~~-

ceará
Governo Municipal de Tra'iri"'
câmara Municipal de Trairi

RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2015 (até Abril)

VALOR REALIZADO

R$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO NO QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA

ATÉ O QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA (a)

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)
Mobi 1 i ária

Interna
Externa

contratua 1
Interna

Abertura de crédito
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro

Derivadas de PPP
Demais aquisições financiadas

Antecipação de receita
Pela venda a termo de bens e serviços
Demais antecipações de receita

Assunção, reconhecimento e confissão de dividas (LRF, art 29, parágrafo
outras operações de crédito

Externa
Abertura de crédito
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro

Derivadas de PPP
Demais aquisições financiadas

Antecipação de receita
Pela venda a termo de bens e serviços
Demais antecipações de receita

Assunção, reconhecimento e confissão de dividas (LRF, art 29, parágrafo
outras operações de crédito

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)
Parcelamento de dívidas

De tributos

· .. :~9~.

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

VALOR
Pag.: 0001

..... ~

ceará
Governo Municipal de Trairi
câmara Municipal de Trairi

REl:ATÓRIO DE·GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2015 (até Abril)

De contribuições sociais
Previdenciárias
Demais contribuições sociais

Do FGTS i
Melhoria da Administração de receitas e da gestão fiscal, financeira e patrim 1

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 1

outras operações de crédito não sujeitas ao limite 1

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

Receita corrente líquida - RCL

operações vedadas

Do período de referência (III)

De período anteriores ao de referência

Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (IV)=(Ia + III)

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

0,00 1

Limite geral definido por resolução do senado Federal para as operações de crédito internas e externa

Limite de alerta (inciso III do parag.1° do art.59 da LRF) - (%)

Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária

Limite definido por resolução do senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei

Total considerado para contratação de novas operações de crédito (V)=(IV + IIa)

VALOR

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1 % SOBRE A RCL

0,00 1 0,00 %

0,00 1 0,00 %

0,00 1 0,00 %

0,00 1 0,00 %
-

0,00 1 0,00 %
-

0,00 1 0,00 %
-

0,00 1 0,00 %

0,00 1 0,00 %

0,00 1 0,00 %

0,00 1 0,00 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Trairi - DATA DA EMISSÃ0:28/05/2015 - HORA DA EMISSÃ0:13:50:38

Nota :

~, ...... l

VALOR·.
Pag.: 0002

;;'..'11flº·

ceará
Governo Municipal de Trairi
câmara Municipal de Trairi

···'.. . •

CARLOS GUSTAVO MONTEIRO MOREIRA
PRES. DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

·""' . ~ .;;~

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ··
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2015 (até Abril)

VALOR ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBI
ASSESSORIA CONTABIL

~• _.r;,,..:._.,

VALOR
Pag.: 0003

....

Ceará
Governo Muni ci pa l de Trai ri
câmara Municipal de Trairi

Anexo 7 - LRF , Art. 48,

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita corrente Líquida

DESPESA COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP
Li mi te Máximo ( i nci SOS I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIA DE VALORES

Total das G2rantias concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de crédito Externas e Internas
operações de crédito por Antecipação da Receita

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE.GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2015 (até Abril)

R$ 1,00

VALOR ATÉ O BIMESTRE

0,00

VALOR 1 % SOBRE A RCL

1.742.691,63 1 2,20% 1

4.744.365,88 1 6,00% 1

4.507.147,58 1 5,70% 1

VALOR 1 % SOBRE A RCL

-134 . 5 34 1 96 1 0,00% 1

0,00 1 120,00% 1

VALOR 1 % SOBRE A RCL

0,00 1 0,00% 1

0,00 1 22,00% 1

VALOR 1 % SOBRE A RCL

0,00 1 0,00% 1

0,00 1 0,00% 1

Limite definido pelo senado Federal para Operações de crédito Externas e Internas 1

Limite definido pelo senado Federal para operações de crédito por Antecipação da Receita 1

0,00 1

0,00 1

0,00% 1

0,00% 1

RESTOS A PAGAR
i DISPONIBILIDADE DE 1

i CAIXA LÍQUIDA (ANTES!
i INSCRIÇÃO EM i DA INSCRIÇÃO EM i
i RESTOS A PAGAR NÃO i RESTOS A PAGAR NÃO i
i PROCESSADOSO i PROCESSADOS DO 1

. ,~'"' ...... ..

VALOR
Pag.: 0001

ªª~ Governo Municipal de Trairi
Câmara Municipal de Trairi

valor total

RELATÓRIO DE.GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2015 (até Abril)

DO EXERCÍCIO EXERCÍCIO)

916.328,11 1 115.444,44

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Trairi - DATA DA EMISSÃ0:28/05/2015 - HORA DA EMISSÃ0:13:50:54

CARLOS GUSTAVO ~ONTEIRO MOREIRA
PRES. DA CÃMARA MUNICIPAL DE TRAIR!

VALOR ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBI
ASSESSORIA CONTABIL

··• · .... L:r,l}. ·• ·-· .-,. . .~. ~ ~~.'.:t..

VALOR
Pag.: 0002